

Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf 3392 5000
Fax 3392 5547
www.uvm.dk

9. maj 2005

I forbindelse med behandlingen af (L 106) Forslag til Lov om ændring af lov om institutioner for uddannelsen til studentereksamen, lov om institutioner for uddannelsen til højere forberedelseseksamen, lov om grundlæggende social- og sundhedsuddannelser, lov om almen voksenuddannelse og om voksenuddannelsescentre og forskellige andre love (Udmøntning af kommunalreformen for så vidt angår det almene gymnasium, hf, social- og sundhedsuddannelser og andre ungdomsuddannelser samt voksenuddannelsescentre (VUC)) har Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 20. april 2005 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 55:

”Vil ministeren uddybe, hvorfor lovforslaget generelt åbner for, at andre institutioner – herunder private institutioner – kan godkendes som udbydere af de grundlæggende sosu-uddannelser, og samtidig kan de institutioner, der ikke modtager statstilskud kræve betaling for deltagelse i undervisning mv.? I stedet for alene at åbne op for, at de eksisterende private institutioner får lov til at fortsætte som hidtil?”

Svar:

Der findes i dag mulighed for, at ministeren kan give godkendelse til, at private kan udbyde bestemte grund- eller hovedforløb på erhvervsuddannelserne og til at udbyde hhx og htx.

Den snævre hjemmel til at godkende, at private m.fl. kan udbyde bestemte uddannelser, indeholder ikke et retskrav for private til at blive godkendt. Undervisningsministeren skal – ligesom ved godkendelse af udbud til godkendte institutioner – tage udgangspunkt i kvaliteten af udbuddet, vurdere behovet for det pågældende udbud og dets stedlige placering samt muligheden for at føre tilsyn med, om den private virksomhed lever op til lovgivningen.

Det er fundet naturligt, at sosu-lovens hjemmel til at lade private forestå et udbud har samme formulering som i erhvervsuddannelsesloven og htx/hhx-loven. Herved sikres det, at andre kvalificerede udbydere kan godkendes til udbud, hvis der skulle vise sig behov herfor. Det er for

tiden - ifølge det for ministeriet oplyste - kun Diakonhøjskolen på Frederiksberg, der udbyder sosu, men det er som nævnt fundet mest hensigtsmæssigt at have samme bestemmelse for sosu-området som for de øvrige ungdomsuddannelser på institutioner for erhvervsrettet uddannelse.

Dette svar fremsendes i 5 eksemplarer.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder